
Amts- und
Mitteilungsblatt

Gemeinde Mömlingen

D a s  T o r  z u m  O d e n w a l d

Gemeinde Mömlingen • Hauptstraße 70 • 63853 Mömlingen
Telefon: 0 60 22 / 68 56 - 0 • Telefax: 0 60 22 / 68 56 - 36 • E-Mail: poststelle@moemlingen.de

Nr. 51Jahrgang 2022 23. Dezember 

Amts- und

Besinnliche Feiertage Besinnliche Feiertage 

und einen guten Start und einen guten Start 

ins neue Jahr!ins neue Jahr!



„Die Vergangenheit formt das Heute.
Das Heute bestimmt das Morgen.

Nutzen wir die Chancen,
nutzen wir die Zeit.“

(Verfasser Beat Jan) 

Herzlichen Dank 
für Ihre Treue und Ihr Vertrauen 

in die leistungsstarken Mitgliedsbetriebe 
der „Mömlinger Meile“ !

Allen Einwohnern ein frohes, friedvolles 
und gesegnetes Weihnachtsfest 

im Kreise Ihrer Lieben, 
verbunden mit den besten 

Wünschen für ein neues 
und gesundes Jahr 2023. 

Ihr 
Gewerbeverein  
Mömlingen e.V.

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 2



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 3

- Amtlicher Teil -

Neujahrsempfang 2023
am Sonntag, 8. Januar 2023 

wollen wir gemeinsam das Jahr beginnen.
Hierzu laden der Gemeinderat, die Verwaltung und der Bürgermeister

die gesamte Bevölkerung von Mömlingen
um 15.00 Uhr in die Ludwig-Ritter-Halle zu unserem Neujahrsempfang

recht herzlich ein.

Programm:
1. Musikstück Musikverein Mümlingtal
2. Neujahrsgruß Bürgermeister Siegfried Scholtka
3. Musikstück Musikverein Mümlingtal
4. Grußwort Pfarrgemeinde
  Herr Diakon Florian Grimm
5. Musikstück Musikverein Mümlingtal
6. Grußwort Vereinsring  
  Herr Klaus Kühnapfel
7. Ehrungen von Mitbürgern Bürgermeister Siegfried Scholtka
8. Musikstück Musikverein Mümlingtal
  Bayernhymne und Frankenlied
9. Gemütliches Beisammensein

Lassen Sie uns anstoßen auf ein gesundes und erfolgreiches Jahr 2023. 

Wir freuen uns auf Ihr Kommen.

Mit freundlichen Grüßen

Siegfried Scholtka
Erster Bürgermeister



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 4

Öffentliche Bekanntmachung
Am Montag, 09.01.2023, um 19:00 Uhr

findet im Sitzungssaal des Rathauses die
14. Sitzung des Haupt- und Sozialausschusses

mit folgender (vorläufigen) Tagesordnung statt.

1 Genehmigung der Niederschrift der Haupt- und Sozialausschuss-Sitzung  
vom 24.10.2022

2 Beschluss über die Mitgliedschaft in der neu gegründeten  
Sozialgenossenschaft

3 Beschluss über den Zuschuss für die Bläserklasse an der HMGS
4 Sachstandsbericht zum Bürgerbus
5 2. Beratung zum Haushalt 2023
5.1 Verwaltungshaushalt 2023
5.2 Vermögenshaushalt 2023 mit Investitionsprogramm 2023

Anschließend findet eine nichtöffentliche Sitzung statt.

Die endgültige Tagesordnung finden Sie ab dem 3. Januar 2023 im Bekanntmachungs-
kasten am Rathaus und auf der Homepage der Gemeinde Mömlingen.

Gemeinde Mömlingen, 19.12.2022

Siegfried Scholtka
Erster Bürgermeister

Bekanntmachung der Nachtragshaushaltssatzung
Aufgrund der Art. 68 Abs. 1 i. V. m. Art. 63 ff der Bay. Gemeindeordnung (GO) hat der 
Gemeinderat der Gemeinde Mömlingen am 12. Dezember 2022 folgende Nachtrags-
haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2022 beschlossen, die hiermit gemäß Art. 65 
Abs. 3 GO amtlich bekannt gemacht wird:

I.
Aufgrund der Art. 68 Abs. 1 i. V. m. Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) erlässt die 
Gemeinde Mömlingen folgende Nachtragshaushaltssatzung:

§ 1
Der Nachtragshaushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird hiermit festgesetzt;  
er schließt
im Verwaltungshaushalt unverändert



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 5

in den Einnahmen und Ausgaben mit  11.790.000,00 Euro
und
im Vermögenshaushalt um 2.200.000,00 Euro vermindert
in den Einnahmen und Ausgaben mit  3.475.000,00 Euro
ab.

§ 2
- unverändert -

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
wird festgesetzt auf (plus 2.200.000,00 Euro):  8.733.000,00 Euro

§ 4
- unverändert -

§ 5
- unverändert -

§ 6
- unverändert -

§ 7
Diese Nachtragshaushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2022 in Kraft.

Mömlingen, den 15.12.2022   Gemeinde Mömlingen
      gez.
      Siegfried Scholtka
      Erster Bürgermeister

II.
Die rechtsaufsichtliche Genehmigung der Nachtragshaushaltssatzung 2022 sowie 
des Nachtragshaushaltsplanes mit Anlagen wurde mit Bescheid des Landratsamtes 
Miltenberg vom 13. Dezember 2022, Az.121-9412.1 ohne Auflagen erteilt. Die rechts-
aufsichtliche Prüfung und Würdigung ergab keine Beanstandungen.

III.
Die Nachtragshaushaltssatzung sowie der Nachtragshaushaltsplan mit Anlagen lie-
gen in der Zeit vom 23. Dezember – 22. Januar 2023 in der Gemeindekämmerei 
(Rathaus, Zimmer OG 1.11) innerhalb der allgemeinen Geschäftszeiten öffentlich aus.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 6

Abgehakt:  Beschlüsse des Gemeinderates aus der 
öffentlichen Sitzung am 12. Dezember 2022

 9 Beschluss über die weitere Vorgehensweise beim Projekt Hallenbad
 Die Verwaltung wird beauftragt einen Bürgerentscheid bezüglich der Errichtung 

des Hallenbades mit Nahwärmenetz vorzubereiten und schnellstmöglich eine Ent-
scheidung der Bürger herbeizuführen.

 9 Beschluss über die Aufstellung einer Nachtragshaushaltssatzung 2022
 Auf Grund des Art. 68 Abs. 1 i. V. m. Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die 

Gemeinde Mömlingen die Nachtragshaushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2022 
(siehe Veröffentlichung).

 9 Genehmigung des Jahresabschlusses und der Bilanz für das Wasserwerk 
für das Jahr 2021

 a)  Der Jahresabschluss 2021 der Wasserversorgung schließt mit folgenden Summen: 
Bilanz in Aktiva und Passiva 3.836.631,28 € 
Jahresgewinn lt. Bilanz 55.856,51 € 
Jahresgewinn lt. Gewinn- und Verlustrechnung 55.856,51 €

 b) Der Jahresgewinn 2021 wird der Rücklage zugeführt.
 c) Verbindlichkeiten bei der Gemeinde sind weiterhin banküblich zu verzinsen.

 9 Genehmigung des Jahresabschlusses und der Einnahmeüberschussrech-
nung (EÜR) 2021 für das Hallenbad

 Der Gemeinderat hat Kenntnis vom Jahresabschluss und der EÜR 2021 für das 
Hallenbad und stimmt diesen zu.

 9 Genehmigung der Gewinnermittlung 2021 für die Ludwig-Ritter-Halle
 Der Gemeinderat hat Kenntnis von der EÜR 2021 für die LRH und stimmt dieser zu.

 9 Beschluss über die Fortführung der städtebaulichen Beratung und Auftrags-
vergabe

 Die Ortkernsanierungsberatung im Kommunalen Programm wird im Zeitraum von 
2023 – 2025 fortgeführt. Die Architekten Knapp und Kubitza erhalten, vorbehalt-
lich der Zustimmung durch die Regierung von Unterfranken, den Auftrag die Ort-
kernsanierungsberatung im Kommunalen Programm weiterhin zu übernehmen.
Der Bürgermeister wird beauftragt, nach Zustimmung der Regierung einen neuen 
Beratervertrag über Beratungsleistungen zur Gestaltung privater Gebäude mit den 
Architekten Knapp und Kubitza abzuschließen.

 9 Satzungsbeschluss zur Änderung des Bebauungsplanes Höckelsgrund II
 Die Änderung des Bebauungsplanes „Höckelsgrund II“ wird in der vorgestellten 

Fassung als Satzung beschlossen (Satzungsbeschluss) – siehe baldige Veröffent-
lichung.

 9 Änderung der Satzung zur Erhebung von Gebühren für die Teilnahme an tou-
ristischen und umweltpädagogischen Angeboten (§2b UStG)

 Der Gemeinderat der Gemeinde Mömlingen erlässt die Änderungssatzung zur 
Satzung zur Erhebung von Gebühren für die Teilnahme an touristischen und um-
weltpädagogischen Angeboten der Gemeinde Mömlingen.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 7

 9 Beschluss über den Vertrag der Kabeltrassenführung der Freifeld-Photovol-
taikanlage

 Der Gemeinderat stimmt dem Abschluss des Vertrages über die Kabeltrassenfüh-
rung und dem damit verbundenen Nutzungsentgelt in der vorgelegten Fassung zu.

 9 Der Gemeinderat nimmt die von den Feldgeschworenen der Gemeinde Möm-
lingen durchgeführte Nachwahl und die damit verbundene neue Besetzung 
zur Kenntnis.

Öffnungszeiten des Grüngutplatzes 
Öffnungszeiten Grüngutplatz vom 01.01. – 31.01.2023   WINTER
Montag: geschlossen
Mittwoch: geschlossen
Samstag: 11 - 13 Uhr

Bürgerbus – Fahrt zwischen den Jahren
Liebe Bürger*innen, der Bürgerbus fährt für dieses Jahr das letzte Mal am 29.12.2022.
Im neuen Jahr fährt der Bürgerbus wieder ab dem 19.01.2023.

Rathaus / Bauhof geschlossen
Das Rathaus ist am Dienstag, 27.12.2022 geschlossen.
Der Bauhof ist in der Zeit vom 27.12.2022 bis 05.01.2023 geschlossen.
Ein Notdienst ist natürlich vorhanden.

Beseitigung der Weihnachtsbäume
Es wird wieder die Möglichkeit geboten, die Weihnachtsbäume bis 15. Januar 2023, 
an folgenden Plätzen anzuliefern:
• Hans-Memling-Straße (neben Glascontainer)
• „Schwarzer Stock“, Spielplatz, an der Tischtennisplatte
• Ecke Bachetsstraße/Am Ellbogen (gegenüber dem neugebauten Haus, linke Seite)
• Parkplatz am Kühtrieb (neben den Glascontainern)
• Parkplatz an der Ludwig-Ritter-Halle (neben Glascontainer)
• auf dem unbebauten Grundstück zwischen der Hauptstraße 136 und 140
• Ecke Bahnhof-/Ketteler-/Odenwaldstraße (unbebautes Grundstück)
Es ist nicht gestattet, nach diesem Zeitpunkt noch Weihnachtsbäume anzuliefern.  
Des Weiteren ist es verboten, die Weihnachtsbäume an anderen Stellen abzulegen.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 8

Amtsblattgebühren und Hundesteuer für 2023
Die Bezugsgebühren für das Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Mömlingen und 
die Hundesteuer sind am 1. Januar 2023 fällig.
Soweit SEPA-Mandate bestehen, werden die offenen Beträge abgebucht. Alle übrigen 
Zahlungspflichtigen werden gebeten, die zu entrichtenden Beträge termingerecht auf 
ein nachfolgend angeführtes Konto der Gemeindekasse Mömlingen zu überweisen.
Raiffeisen-Volksbank Aschaffenburg eG
IBAN: DE42 7956 2514 0004 3103 73  SWIFT-BIC: GENODEF1AB1
Sparkasse Miltenberg-Obernburg
IBAN: DE44 7965 0000 0430 1506 23  SWIFT-BIC: BYLADEM1MIL

     Senioren-Arbeit     
Nachstehend die einzelnen Veranstaltungen in Mömlingen für unsere älteren Mitbür-
gerinnen und Mitbürger im Monat Januar:
Datum Art der

Veranstaltung
Veranstalter Veran-

staltungsort
Ansprech-
partner

Sonntag
08.01.2023

Neujahrs empfang
um 15 Uhr

Gemeinde Ludwig-Ritter-
Halle

Bürgermeister
Siegfried
Scholtka

Donnerstag
12.01.2023

Senioren-
Spaziergang
um 14.30 Uhr

Sen.Forum Pizzeria
Am Markt
Mömlingen

Horst Semler
Tel. 31854

Freitag 
13.01.2023

Qigong
um 10 – 11 Uhr

Sen.Forum Bürgerhaus Horst Semler
Tel. 31854

Mittwoch
18.01.2023

Senioren- 
Nachmittag
ab 15 Uhr

Fußballclub
FC Viktoria

Sportheim Werner
Bräutigam
Tel. 31712

Donnerstag
19.01.2023

Kartenspielen
usw.
ab 18 - 21 Uhr

Sen.Forum Gasthaus
Zum Löwen
Mömlingen

Klaus Marder
Tel. 30126

Mittwoch 
25.01.2023

Wort-
Gottesdienst/
Begegnungscafé
um 14 Uhr

Kath. Pfarr-
gemeinde

Pfarrsaal Renate Thomas
Tel. 38513
Cilli Faust
Tel. 3703

Freitag 
27.01.2023

Qigong
um 10 – 11 Uhr

Sen.Forum Bürgerhaus Horst Semler
Tel. 31854

Sen.Spaziergang
Danke noch einmal an Hr. Leon Heinrich für die tolle Führung und die Informationen 
zur Mömlinger Ortsgeschichte bei unserem Sen. Spaziergang im Monat Dezember. 
Der nächste Spaziergang beginnt an der alten Haltestelle und führt uns witterungs-



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 9

bedingt auf einem guten Weg zu unserem Einkehrziel „Pizzeria am Markt“. Zum Ab-
schluss begrüßen wir ab 16 Uhr gerne unsere Nachzügler zum geselligen und gemüt-
lichen Teil.
Qigong
Wer schon immer etwas Gutes für sich tun wollte, jetzt ist der richtige Zeitpunkt im 
neuen Jahr 2023 dazu gekommen. Kommt und schnuppert einmal herein!
Senioren-Nachmittag im Fußballerheim
Die Fußballer bieten wie immer ein gutes Essen, dann kommen die guten Gespräche 
von ganz allein. Kommt und genießt diese gesellige Atmosphäre auch im neuen Jahr.
Wort-Gottesdienst/ Begegnungscafé
Wer einmal zur Ruhe kommen und ein bisschen innere Einkehr halten möchte, ist bei 
dieser Veranstaltung herzlich willkommen. Gönnt Euch diese kurze Zeit der Entspan-
nung und belohnt Euch im Anschluss mit einer guten Tasse Kaffee und Kuchen bei 
einem gemütlichen Plausch!

Zu allen Veranstaltungen wünschen wir Euch auch im neuen Jahr 2023  
ein frohes und geselliges Miteinander und viel Gesundheit!

Siegfried Scholtka Horst Semler
Erster Bürgermeister Seniorenbeauftragter

  Vorweihnachtliche Verkaufsaktion  
der Hans-Memling-Grundschule

Großes Interesse an der GUTEN SCHOKOLADE
Die „Reise“ in die Welt des Kakaos hat sich gelohnt. Durch das Projekt „Schokolade – 
lecker und fair“ bekamen die Kinder unserer Fairtrade-Grundschule einen Einblick in 
die schwere Arbeit der Bauern auf den Kakaoplantagen in Afrika. Faire Schokolade, 
das heißt fairer Lohn und damit keine Kinderarbeit – dafür konnten wir unsere Schü-
lerinnen und Schüler sensibilisieren. Sicher war dabei sehr motivierend, dass drei Mit-
schülerinnen (siehe Bild) das Titelbild der Mömlinger Edition der GUTEN SCHOKO-
LADE gestaltet hatten. Im Eine-Welt-Laden fand die erste überzeugende Verkostung 
statt. Durch den Kauf der fair gehandelten Schokolade unterstützten die Eltern tatkräf-
tig das Projekt „Bäume für den Klimaschutz“. Ein ganz herzliches Dankeschön!

Natürlich waren sich alle einig: Das Aller-
beste ist, dass die Schokolade außerdem 
auch wirklich richtig lecker schmeckt!
für das Fairtrade-Team der HMGS
Susanne Gerhard

Mara Msanga, Laura Diaz Klotz und Kyra Kluge zu
sammen mit ihrer Lehrerin Susanne Gerhard und  
Robert Faust vom Eine Welt Laden der KjG Möm
lingen



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 10

Infos aus dem Königswald
Nach dem eher mäßig besuchten Jahr 2021, geschuldet den strengen Corona- 
Beschränkungen für Jugend- oder Familienfreizeiten, konnte das Projektteam Königs-
wald 2022 wieder viele Gäste in der Freizeitanlage begrüßen. Von Mai bis September 
war die Freizeitanlage fast ausgebucht, und die ehrenamtlichen Verwalter hatten alle 
Hände voll zu tun. 
Nahezu 5000 Besucher des Freizeitgeländes und 4000 Übernachtungen konnten 
verbucht werden. Für einen reibungslosen Ablauf trug das mittlerweile 25-köpfige 
Projekt- Team mit ca. 450 Arbeitsstunden bei. 250 für Pflege und Instandhaltung und 
200 für Übergabe und Verwaltungstätigkeiten.

Für die kommende Saison hat sich das 
Team bereits schon neue Aufgaben ge-
setzt:
Der Palisaden Zaun des Gallische Dorfes 
muss dringend erneuert werden und die 
stark beanspruchten Feuerstellen von Grill 
und Zeltplatz sollen eine neue Innenaus-
kleidungen erhalten.

2023 wird das Freizeitgelände auf seine 10-jährige in 
Dienststellung zurück blicken. Hierzu ist am 20. Mai 2023 
ein Abendveranstaltung – 10 Jahre Königswald – und am 
Sonntag, 21. Mai 2023 einen Tag der offenen Tür in Pla-
nung. Hierzu möchte das Projektteam die Bevölkerung 
bereits im Vorfeld recht herzlich einladen. 

Eine schöne Perspektive bildet die Tatsache, dass der traditionelle Winter-Wan-
der-Treff am 15. Januar 2023 wieder stattfinden kann. Rund ums Lagerfeuer und 
wärmenden Ofentonnen serviert Ihnen das Team wieder heiße Getränke und Spezi-
alitäten aus dem Wurstkessel. Wir freuen uns auf Ihr Kommen und wünschen Ihnen 
einen guten Start in das neue Jahr 2023.      Projektteam Königswald – Ingo Bernard

Informationen zur Antragstellung  
„Vereinspauschale 2023“

Alle Vereine, die beim Sportreferat des Landratsamtes einen Antrag auf die Verein-
spauschale 2023 einreichen wollen, müssen sich mit den Antragsunterlagen leider 
noch gedulden. Der Grund hierfür: Da die Richtlinien zur Förderung der Vereinspau-
schale zum 1. Januar 2023 geändert werden, müssen auch die Anträge angepasst 
werden. Das Innenministerium hat angekündigt, die neuen Antragsunterlagen sowie 
die dazu gehörenden neuen Richtlinien bis Weihnachten zu veröffentlichen. Sobald 
dem Sportreferat diese Unterlagen vorliegen, werden Vereine, die bisher abgerechnet 
haben, umgehend informiert.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 11

ONLINE-Fortbildung zur Sachkunde im Pflanzenschutz
Alle drei Jahre muss laut gesetzlicher Vorschrift eine Fortbildungsmaßnahme in der 
Pflanzenschutz-Sachkunde besucht werden. Überprüfen Sie rechtzeitig, wann Ihr 
Dreijahreszeitraum ausläuft und Sie die Fortbildung besuchen müssen. Steht dort 
beispielsweise bei „Beginn erster Fortbildungszeitraum“ das Datum 01.01.2013 
– beginnt der vierte Fortbildungszeitraum am 01.01.2022 und endet am 31.12.2024. 
Entscheidend ist dieses Datum! Der Bayerische Bauernverband bietet gemeinsam 
mit dem Kuratorium Bayerischer Maschinen- und Betriebshilferinge, dem Verband 
für landwirtschaftliche Fachbildung in Bayern und dem Verband landwirtschaftlicher  
Meister und Ausbilder diese Fortbildung an.
Hier unser letzter Fortbildungstermin in diesem Jahr: 
Dienstag, 27. Dezember 2022 von 18:00 Uhr bis 22:00 Uhr
Sollten Sie Interesse an diesen Fortbildungen haben, bitten wir Sie, sich an der Ge-
schäftsstelle unter Tel.-Nr. 06021-429420 zu melden – wir schicken Ihnen dann das 
zur Teilnahme benötigte Anmeldeformular zu.

Verkehrsgefährdung durch Bäume
Es kommt immer wieder vor, dass Bäume von benachbarten Grundstücken, die auf 
die Straße stürzen bzw. Äste, die in das Lichtraumprofil ragen, zu einer ernsten Gefahr 
für die Verkehrsteilnehmer werden.
Es wird darauf hingewiesen, dass die Benutzer von öffentlichen Straßen nicht nur vor 
den Gefahren zu schützen sind, die ihnen aus dem Zustand der Straße bei zweck-
gerechter Benutzung drohen, sondern auch vor solchen Gefahren, die von Anlieger-
grundstücken ausgehen und auf die Straße übergreifen können.
Nach der geltenden Rechtsprechung ist der Eigentümer oder Besitzer eines von ihm 
benutzten, an einer öffentlichen Straße liegenden Grundstückes verpflichtet, auf den 
Straßenverkehr gebührend Rücksicht zu nehmen und schädliche Einwirkungen, die 
von diesem Grundstück ausgehen und den öffentlichen Straßenverkehr gefährden, 
zu vermeiden.
Aus diesem Grunde sind die Bäume, die entlang von Straßen stehen, von dem jewei-
ligen Eigentümer stets auf ihren Zustand hin zu prüfen und, soweit es sich um mor-
sche oder schadhafte Bäume handelt, umgehend zu fällen oder die Äste zu entfernen.
Die erforderliche lichte Höhe beträgt - senkrecht gemessen - 4,50 m. Der Mindestab-
stand nach den Seiten - vom Fahrbahnrand aus gemessen - soll bei Bäumen deren 
Durchmesser größer als 8 cm ist, ebenfalls 4,50 m betragen. Bei Ästen ist ein seit-
licher Mindestabstand - gemessen vom Fahrbahnrand - von 1,50 m freizuhalten.
Das Staatliche Bauamt Aschaffenburg bittet alle Grundstückeigentümer, von deren 
Grundstücke die o. g. Gefahren ausgehen können, ihrer Sorgfaltspflicht nachzukom-
men, um so straf- und haftungsrechtlichen Folgen vorzubeugen.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 12

ZENTEC GmbH, Großwallstadt
Unternehmersprechtag in der ZENTEC GmbH – Unterstützung für Existenz-
gründer:innen und den Mittelstand
Die Wirtschaftsexperten der AKTIVSENIOREN BAYERN e.V. bieten Existenzgrün-
der:innen und mittelständischen Unternehmen eine honorarfreie Beratung an. Zu 
den Beratungsschwerpunkten zählen u. a.: Planung- und Finanzierung, Rechnungs-
wesen, Optimierung von Organisationsabläufen, Produktion, Vertrieb und Marketing 
sowie Personalwesen, Aus- und Weiterbildung. Auch die Existenzsicherung und die 
Unternehmensnachfolge sind Themen der Sprechtage. Die jeweils 45-minütigen Be-
ratungsgespräche finden vormittags statt.
Weitere Informationen erhalten Sie unter www.aktivsenioren.de.
Nächster Termin ist am 18.01.2023 in der ZENTEC GmbH in Großwallstadt. 
Anmeldung unter www.zentec.de/veranstaltungen – Anmeldeschluss ist am 16.01.23.
Kontakt: Vanessa Scheyk, Telefon 06022 / 26 -1110, anmeldung@zentec.de

Innovative Ideen erfolgreich umsetzen – Beratung für technologieorientierte 
Start-ups
Wichtige Erfolgsfaktoren, damit aus einer innovativen Idee ein erfolgreiches Unter-
nehmen wird, sind eine professionelle, neutrale Beratung und die richtigen Kontakte. 
Im Rahmen der „Beratung für Technologie-GründerInnen“ erhalten Existenzgründer-
Innen – sowie Unternehmen aus den Bereichen Handwerk, Industrie und Dienstleis-
tung – u. a. Feedback und Beratung zu ihren Ideen und Konzepten. Darüberhinaus 
erhalten Sie Unterstützung auf der Suche nach Kooperationspartnern in Wirtschaft 
und Wissenschaft. Wir informieren Sie auch über Fördermöglichkeiten von Land und 
Bund.
Experten der Industrie- und Handelskammer Aschaffenburg, der Handwerkskammer 
für Unterfranken und der ZENTEC stehen Ihnen in einem einstündigen Gespräch zur 
Verfügung – kostenfrei!
Nächster Termin ist am 19.01.2023 in der ZENTEC GmbH in Großwallstadt. 
Anmeldung unter www.zentec.de/veranstaltungen – Anmeldeschluss ist am 17.01.23.



Blumen Giegerich • Gartenstraße 12 • Mömlingen

Familie Karin Kern und Romana Gerner.

Liebe Kunden
Wir wünschen frohe Weihnachten 

und ein gesundes neues Jahr.
Wir bedanken uns für das Vertrauen, dass 

Sie uns im letzten Jahr entgegen gebracht haben.
Vom 24.12.2022 - 11.01.2023 haben wir geschlossen.

Ab Donnerstag, den 12.01.2023 sind wir gerne wieder für Sie da.

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 13

Bereitschaftsdienst bei Straßenschäden, Wind- und Sturmschäden, Unfällen, 
Hochwasser und anderen Schadensereignissen im Ortsbereich:
Telefon-Nr.: 0160/90711219
Bereitschaftsdienst bei Wasserrohrbrüchen sowie Schäden an Wasser- und Ka-
nalhausanschlüssen:
Telefon-Nr.: 0160/96314460
Bayernwerk Störungsdienst: Strom: 0941-28003366 / Gas: 0941-28003355

Impressum:
Herausgeber u. Vertrieb: Gemeinde Mömlingen, Hauptstraße 70, 63853 Mömlingen
V.i.S.d.P. Tel.: 06022/6856-0, poststelle@moemlingen.de
Anzeigengestaltung, Satz und Layout: Hansen|Werbung GmbH & Co. KG, Fliederweg 6, 63920 Großheubach

Tel.: 09371/4407, Fax: 09371/69659, E-Mail: mail@hansenwerbung.de
Druck: Dauphin-Druck, Großheubach
Auflage: 1.475 Exemplare wöchentlich
Für Druckfehler wird keine Haftung übernommen. Verantwortlich für Bild- und Textbeiträge sind die Verfasser.
Weiterverwendung der Beiträge oder der Werbung nur mit ausdrücklicher Genehmigung von Hansen|Werbung.

- Es folgt der nicht amtliche Teil -



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 14



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 15



Erhard Suffel mit Familie
und Team
Telefon 0 60 22 - 50 70 277
Kühtrieb 10, 63853 Mömlingen

Wir wünschen Ihnen sowie  
allen Freunden und Bekannten  

ein frohes Weihnachtsfest  
sowie ein glückliches  

und erfolgreiches neues Jahr!

Das Jahr neigt sich dem Ende zu!
Wir wollen dies zum Anlass nehmen,  

uns bei allen Kunden für das entgegen- 
gebrachte Vertrauen und die angenehme  

Zusammenarbeit zu bedanken.

Ball des Jahres 2023
Am Samstag, den 14.Januar 2023 ist es wieder soweit. 
Unser Deko-Team wird unsere Ludwig-Ritter Halle in einen 
stilvollen Ballsaal verwandeln.

Ab 20:00 Uhr spielt die 
Showband „BARNEY 
JACKSON“ in Top-Besetzung. 

Der Eintrittspreis für diesen 
besonderen Abend in festlicher Atmosphäre beträgt € 28,-. 

Kartenbestellungen werden von Klaus Kühnapfel 
(Tel. 38383), Sigrid Kämmerer (Tel. 31722) oder per Mail 
(balldesjahres@moemlingen.org) entgegengenommen.

Auf euer Kommen freut sich der Vereinsring Mömlingen

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 16



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 17

Für die nachfolgenden Veröffentlichungen und Meldungen in den Rubriken „Vereins-
nachrichten“, „Kirchliche Nachrichten“ und „Werbung“ ist die Gemeinde Mömlingen 
nicht verantwortlich. Für die Textbeiträge sind die jeweiligen Verfasser verantwortlich.

Schuljahrgang 1947/48
Am Freitag, 13.01.2023 wollen wir uns endlich mal wieder treffen. Um 16:00 Uhr 
laufen wir ab dem Löwenparkplatz durch die Mömlinger Gemarkung. Für 17:00 Uhr 
haben wir im Gasthaus „Zum Löwen“ reserviert. Wer nicht mitlaufen möchte ist ab  
17:00 Uhr ebenfalls herzlich willkommen. Gebt bitte den auswärtigen Schulkamera-
dinnen/Kameraden Bescheid.
Euch allen ein frohes, besinnliches Weihnachtsfest, ein gutes neues Jahr und bleibt 
oder werdet gesund.
Das ORGA- Team

Bücherei am Dorfplatz
Am Jahresende bedanken wir uns recht herzlich bei all unseren Leserinnen und Le-
sern für ihre Treue und den Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern des Rathauses sowie 
des Pfarrbüros für die gute Zusammenarbeit und Unterstützung der Bücherei in allen 
Belangen. Ein großer Dank geht auch an die Lehrerinnen der Grundschule und an 
die Erzieherinnen und Erzieher der Kindergärten Regenbogen und Sonnenschein für 
ihr großes Engagement in Sachen Leseförderung sowie an alle Personen, die die 
Bücherei am Dorfplatz in irgendeiner Weise unterstützt haben. Wir freuen uns auf ein 
Wiedersehen im neuen Jahr. Die Öffnungszeiten „zwischen den Jahren“ können Sie 
im Amtsblatt der letzten Woche oder auf unserer OPAC-Seite im Internet nachlesen.

Wir wünschen Ihnen sowie allen Mömlingern  
ein frohes und gesegnetes Weihnachtsfest und ein gutes Neue Jahr.

Ihr Büchereiteam

Nachrichten des Gesangverein „Frohsinn“
Am Freitag, 29. April findet die Chorprobe im Pfarrheim in Wenigumstadt statt. Wie 
fahren, wie bereits gewohnt, in den bekannten Fahrgemeinschaften um 17:30 Uhr 
nach Wenigumstadt. Probenbeginn ist um 18:00 Uhr.
Am Samstag, 30. April umrahmen wir mit unseren Liedbeiträgen die Maibaumauf-
stellung in Wenigumstadt. Wir fahren ebenfalls in Fahrgemeinschaften. Abfahrt ist um 
14:30 Uhr. Das Einsingen findet um 15:00 Uhr im Pfarrheim Wenigumstadt statt. An-
schließend ist die Aufstellung des Maibaumes. Nach der Feier gibt es am Sportheim 
des FC Wenigumstadt einen Schoppen und leckere Happen. Es wäre schön, wenn 
möglichst alle Sänger dabei wären.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 18

„Reine Männersache“ Wenigumstadt - Mömlingen
Fröhlichkeit und daraus resultierende Zuversicht herrschte bei der gemeinsamen 
Weihnachtsfeier im Bachgauer Hof in Wenigumstadt.
Chorische Darbietungen und gemeinsam gesungene Lieder wechselten sich wohltu-
end ab und auch die Gedichte und Vorträge mischten sich mit gewollter Heiterkeit in 
den roten Faden ein. Für sein über das Normale hinausgehende Engagement erhielt 
Chorleiter Oliver Zahn nicht nur lobende Worte von den Vorsitzenden Horst Schüßler 
und Holger Deboy, sondern auch einen prächtig bestückten Geschenkkorb. In sei-
ner Dankesrede ging Zahn besonders auf die quälende Zeit der Pandemie ein. Viele 
Chöre und sonstige Vereine hätten die Segel gestrichen. Nicht so unsere Sänger die 
beispielhaft diese Zeit durchge-halten hätten und jetzt mit einer guten Perspektive in 
die Zukunft blicken können. Die steigende Zahl der Einladungen ist der beste Beweis.
Besondere Beachtung fanden die auswärts wohnenden Sänger aus Überau, Maina-
schaff und Nilkheim. Mit einem guten Bachgauer Tropfen wurden sie bedankt und mo-
tiviert. Auch für die aktive Unterstützung der Führungsmannschaft wurden Karl Knecht 
und Erich Kreuzberg mit dem gleichen probaten Mittel bedacht. 
Ausruhen über Weihachten ist nicht: am 23. und 30.12. sowie am 06.01. sind Pro-
ben jeweils um 18:00 Uhr in Mömlingen. Denn am 08.01.2023 gibt der Chor seine 
Visitenkarte beim Neujahrsempfang des Marktes Großostheim um 17:00 Uhr in der 
Bachgauhalle ab. 
Allen unseren Mitgliedern, Freunden, Gönnern und der gesamten Einwohner-
schaft wünschen wir frohe, besinnliche Weihnachten, ein gutes neues Jahr 
2023 und dass alle gesund bleiben oder wieder gesund werden.

Kleintierzuchtverein Mömlingen B1346
Zum traditionellen Lakefleischessen am Samstag den 07. Januar 2023, ab  
10.30 Uhr laden wir schon heute die gesamte Bevölkerung, alle Wanderer und 
Freunde ins Züchterheim am Urbansrain recht herzlich ein.
Für alle Mitglieder des Kleintierzuchtvereins: 
Wir treffen uns am 28.12.2022, um 14 Uhr zum Kesselfleischessen des 1. FC Viktoria 
im Fußballerheim. Die Vorstandschaft bittet um zahlreiche Teilnahme.



Neueröffnung der Pizzeria „Bei Lina“
in der Ludwig-Ritter-Halle in Mömlingen

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 19



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 20



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 21



Großheubach | Telefon 0 93 71 –  44 07 | hansenwerbung.de

Ein herzliches Dankeschön an unsere
Leser, Inserenten und Kommunen-Partner.

A
G

E
N

T
U

R
M

A
R

K
E

T
IN

G
M

E
D

IE
N

und ein glückliches neues Jahr.und ein glückliches neues Jahr.und ein glückliches neues Jahr.

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 22



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 23

Mömlinger Carneval Verein e.V.
der Weihnachtsstern geht auf seine Reise.

Leuchtet hell vom Himmelszelt -
hinunter auf die ganze Welt.

Er führt uns durch die Dunkelheit
und kündet von der nahen Weihnachtszeit

Seht nur, wie er golden strahlt
und Hoffnung in die Gesichter der Menschen malt.

Der Mömlinger Carneval Verein wünscht der gesamten 
Einwohnerschaft, allen Freunden, Bekannten und den 
Besuchern unserer Veranstaltungen ein wunderschönes 
Weihnachtsfest, entspannte Stunden in der Familie und 
besinnliche Feiertage.

Winterwanderung
Wir treffen uns am Samstag, 07.01.2023 um 13:00 Uhr bei der Kelterei Hornung. Nach 
einem kleinen Vorglühen mit Apfelwein und Kinderpunsch starten wir um 13:30 Uhr. 
Ziel der Wanderung ist das Lakefleischessendes Gesangvereins Frohsinn und des 
Kleintierzuchtvereins in den Räumlichkeiten des Kleintierzuchtvereins an der Kreuz-
straße. Es wäre schön, wenn möglichst viele Vereinsmitglieder, Freunde und Gönner 
an der Wanderung teilnehmen würden.
Monatsversammlung
Die nächste Monatsversammlung findet am 12.01.2023 um 20:30 in der Wolfsschän-
ke statt. Die Vorstandsitzung beginnt um 19:00 Uhr. Falls jemand Interesse hat in den 
Verein einzutreten, kann er zur Monatsversammlung gerne erscheinen.
Kartenvorverkauf
Der Kartenvorverkauf für beide Sitzungen findet am Sonntag, 15.01.2023 von 09:30 
bis 12:00 Uhr im MCV-Narreneck statt. Einlass in das beheizte Narreneck ist bereits 
ab 05:00 Uhr. Für Essen und Getränke ist gesorgt. Die Vergabe der Eintrittskarten 
erfolgt nach der Reihenfolge, wann jemand zum Vorverkauf erschienen ist. Es werden 
nur tatsächlich anwesenden Personen berücksichtigt. Pro Person können max. 28 
Karten erworben werden.
Kreiskarnevalszug und Verkauf von Zug-Pins
Der Kreiskarnevalszug schlängelt sich am Faschingsdienstag, 21.02.2022 wieder 
durch die Mömlinger Straßen. Zur Finanzierung der enormen Unkosten des Zuges 
(wie Gebühren für Genehmigungen, Wagenbaumaterial, Absperrungen, Erste Hilfe 
Stationen, Toiletten entlang der Zugstrecke, etc.) bitten wir die Mömlinger Bevölke-
rung die Zug-Pins zu kaufen. Hierzu gehen unsere Vereinsmitglieder, wie üblich, im 
Vorfeld von Haus zu Haus und bieten die Pins zum Verkauf an.
Unsere Veranstaltungstermine 2023
15.01.2023 – Kartenvorverkauf für die Prunksitzung und FunTastico im Narreneck
22.01.2023 – Faschingsgottesdienst in der Corpus Domini Kirche
04.02.2023 – Jugendsitzung in der Ludwig-Ritter-Halle
05.02.2023 – Mömlinger Gardetreffen in der Ludwig-Ritter-Halle



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 24

11.02.2023 – Prunk- & Elferratssitzung in der Ludwig-Ritter-Halle
16.02.2023 – Weiberfasching in der Ludwig-Ritter-Halle
18.02.2023 – Spaß- und Partysitzung „FunTastico“ in der Ludwig-Ritter-Halle
20.02.2023 – Straßenfasching auf dem Kleinen Dorfplatz
21.02.2023 – Kreiskarnevalzug in Mömlingen mit anschließender Zuch-Rim-Party
18.03.2023 – Männerballett-Treffen in der Ludwig-Ritter-Halle
Die Vorbereitungen für unsere Faschingsveranstaltungen laufen auf Hochtouren.  
Alle Auftretenden proben bereits seit Monaten. Wir würden uns daher freuen, nach 
zweijähriger Pause, wieder viele Besucher bei unseren Veranstaltungen begrüßen zu 
dürfen.

Musikverein Mümlingtal e.V.
Weihnachtsspielen am Rathaus
Der Musikverein wünscht ein frohes Weihnachtsfest. Zur Einstimmung auf den Hei-
ligen Abend , spielt unser Blasorchester am 24. Dezember ab 15:45 Uhr am Dorfplatz 
hinter dem Rathaus. Die Musiker treffen sich um 15:15 in der alten Schule, Kleidung 
ist Schwarz mit dunkler Jacke.
Vereinswanderung – Winterwanderung
Zwischen Weihnachten und Silvester wollen wir (alle Vereinsmitglieder, Helfer + 
Freunde + Förderer des Vereins) gemeinsam zum Sophienhof nach Rai-Breitenbach 
laufen. Wir starten die Wanderung am Donnerstag, 29.12.2022, in Mömlingen am 
Rathaus um 10.30 Uhr. Geplante Ankunft am Sophienhof ist dann zwischen 12 und 
12.30 Uhr für das gemeinsame Mittagessen. Wer sich den Fußmarsch nicht zutraut 
darf selbstverständlich auch direkt mit dem Auto dorthin kommen. Zurück geht es 
dann entweder wieder zu Fuß oder man hat sich eine eigene Rückfahrgelegenheit 
organisiert.
Wir freuen uns auf eine rege Beteiligung, um gemeinsam ein paar schöne Stunden 
zu verbringen.

Schützenverein 1962 e.V.
Jahresabschluss 2022 / 2023 Termine
29.12.2022 Wanderung mit Einkehr – Beginn 13:30 Uhr am Rathaus in Mömlingen. 
Keine Anmeldung notwendig. Wir freuen uns auf zahlreiche Teilnehmer.
01.01.2023 Neujahrs-Brezlschießen um 10:30 im Schützenhaus.
Der Schützenverein wünscht allen ein besinnliches und fröhliches Weihnachts-
fest, sowie einen guten Rutsch in das neue Jahr 2023.



Liebe Kundinnen, liebe Kunden, 
Verbundenheit, Kundentreue, Verständnis und Loyalität 

sind in diesen ganz speziellen Zeiten 
Tugenden, die man besonders braucht und schätzt. 

Da Sie als unsere Kunden uns dies in 2022 
entgegengebracht haben möchten wir 

von Herzen Danke  sagen. 

Wir wünschen Ihnen ein frohes und friedvolles 
Weihnachtsfest und einen guten Rutsch ins neue Jahr. 

Ihr Team von Lotto und mehr... 
Susanne und Reiner Ebert

Bachstraße 5 • Mömlingen • Tel. 06022-38444

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 25



Ei
n
ge

se
gn

et
es

W
ei
hn

ac
ht

sf
es

tu
nd

ei
n
gl
üc

kl
ic
he

s
un

d
fr
ie
dl
ic
he

s
N
eu

es
Ja

hr
20

23
w
ün

sc
ht

Ih
ne

n
de

rM
öm

lin
ge

rG
em

ei
nd

er
atEs

fe
hl
t
M
ic
ha
el
W
ol
f

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 26



Fröhliche FesttageFröhliche Festtage
Zum Weihnachtsfest wünschen wir allen Freunden, Bekannten, Verwandten 

und Kunden glänzende Augenblicke, schöne Erinnerungen an das Vergangene 

& Freude auf das Kommende im Jahr 2023.

Heiko, Christine, Alina und Luis Lazarus

Der Turnverein Mömlingen

wünscht Frohe Weihnachten 

und ein glückliches 

und gesundes Neues Jahr. 

Ein besonderer Dank geht an unsere treuen Mitglieder und Sponsoren.

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 27



Friedvolle Weihnachten und alles Gute im neuen Jahr

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 28



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 29

Sängervereinigung
Es ist ein Ros´entsprungen … mitten im kalten Winter … hat sie ein Kind geboren 
... wohl zu der halben Nacht
Wie muss sich Maria erst gefühlt haben im Stall zu Bethlehem? Da konnten alle Kon-
zertbesucher am Samstag ein wenig nachfühlen. Der Kälte zum Trotz war die Kirche 
voll besetzt. Alle strömten vollgepackt mit Decken und verschiedenen Wärmequellen 
in die St. Martinskirche.
Ihr seid echt die Wucht!!! Ein riesengroßes Dankeschön an euch, dass ihr tapfer 
durchgehalten habt. Hoffentlich konnten wir mit unseren Liedern und der Orgel bzw. 
dem Piano eure Herzen ein wenig weihnachtlich einstimmen. So können wir gemein-
sam diese wunderschönen Erinnerungen an das Konzert, die uns Mut, Kraft und auch 
Hoffnung schenken, in uns tragen.
Herzlichen Dank sagen wir auch allen, die bei der Planung, der Werbung, der Deko, 
der Durchführung, der Bewirtung und vielem mehr behilflich waren.
Genießen wir jetzt die Ruhe der Weihnachtszeit im Kreise der Familie. Wir wünschen 
allen Mitgliedern und Freunden sowie der gesamten Einwohnerschaft Mömlingens 
ein gesegnetes Weihnachtsfest. Zugleich wünschen wir einen guten Rutsch ins Jahr 
2023, in der Hoffnung, dass wir uns spätestens dann wieder gesund und munter tref-
fen können.
Wir laden heute schon zu unserer Winterwanderung am Samstag, dem 7.1.2023, ein. 
Treffpunkt ist um 13.30 Uhr am Rathaus. Unser Ziel ist gegen 15 Uhr der Neustädter 
Hof.

Wanderverein „Alpenrose“ 1923 e.V.
Schlussrast am Donnerstag, 29.12.2022
Wir starten um 10:00 Uhr an der Gemeindewaage/Parkplatz Kühtrieb und fahren nach 
Eichelsbach. Von dort wandern wir nach Volkersbrunn zur Eichenberghütte. Dort fin-
det das traditionelle Fleisch braten der Spessartfreunde Volkersbrunn statt. Mit dieser 
Wanderung endet das Wanderjahr 2022. Gastwanderer sind uns herzlich willkommen. 
Wanderführer: Ferdinand Lang, Tel. 5328 und Christoph Reichert, Tel. 0172 6616868.

Seniorenwanderung am Mittwoch, 11.01.2023
Unsere erste Wanderung im neuen Jahr 2023 führt uns rund um Mömlingen mit Ein-
kehr beim neuen Wirt in der Ludwig-Ritter-Halle. 
Abmarsch: 14 Uhr an der Gemeindewaage. Gäste sind willkommen. 
Auf viele Mitwanderer freut sich Wanderführerin Annemarie Tiedemann Tel. 3750



n;e UliBdBP 
DUPStl 

Lakefleischessen am offenen Holzfeuer 
mit frischem Bier vom Fass 

Im Züchterheim am Urbansrain, in den gemütlichen beheizten 
Räumlichkeiten des KLTZV 

am Samstag, den 7. Januar 2023 

ab l 0.30 Uhr, Frühschoppen 
ab 11.00 Uhr, Lakefleisch im offenen Holzfeuer gegart, 

solange der Vorrat reicht. 

Es lädt herzlich ein der Kleintierzuchtverein. 

Wir freuen uns auf Ihr Kommen! 

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 30



 Wir 
wünschen 
all unseren 

Kunden
 fröhliche 
Feiertage!

www.optikmichel.de

Urlaub 
ab 24.12.22.

Optik Michel e.K.
Hauptstraße 58
63853 Mömlingen
Telefon 06022 / 304 93
info@optikmichel.de

Wir wünschen Ihnen ein 
Frohes Weihnachtsfest und 
einen Guten Rutsch ins neue 
Jahr. Ab dem 02.01.23 sind 
wir wieder für Sie da.  
Blicken Sie mit uns auf die neu-
esten Trends 2023 und freuen 
Sie sich auf tolle Angebote von 
Ihrem Meister für Gutes Sehen.

Jahre
Optik Michel

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 31



FRISEURSTUDIO
              RenateZöller

FRISEURSTUDIO
              RenateZöller
Telefon:
06022/35 54

Mobil: 
0171/7988417 
Hauptstraße 66 a      
63853 Mömlingen 

Da-
men-

Herren-
Kinder-
Frisuren

  Auch 
  dieses 
   Jahr 
 spenden 
  wir für   
  einen 
  guten 
 Zweck

UND EIN 
FRIEDLICHES, 
GESUNDES

EINE 
GELASSENE 

WEIHNACHTS-
ZEIT

2023

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 32



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 33



Ambulanten Pflege Aktiv GmbH · Sozialstation Obernburg · Eichenweg 1 · Tel. 06022/71653 · www.ambulante-pflege-aktiv.de

Mit uns aktiv zu Hause leben.Mit uns aktiv zu Hause leben.

Frohe Weihnachten und ein gesundes 

neues Jahr wünscht Ihnen das Team 

der „Ambulanten Pflege Aktiv“.

Bergstraße 46 - 63785 Obernburg • Tel: 015901748982 • Web: sylvias-wollstuebchen.com

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 34



Wir wünschen 
allen unseren Kunden, 

Freunden und Bekannten

Frohe Weihnachten 
und einen guten Start 

ins neue Jahr!

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 35



GEFÄSS- UND  
ENDOVASKULÄRE CHIRURGIE

Asklepios Klinik Langen, Röntgenstr. 20, 63225 Langen
www.asklepios.com/langen

Unsere Behandlungsschwerpunkte
n	 		Erkrankungen der Haupt- und Halsschlagader
n	 		Durchblutungsstörungen wie Schaufenster- 

krankheit & Diabetisches Fußsyndrom
n	 		Krampfadern & Chronisch Venöse Geschwüre
n	 		Shuntchirurgie

Innovative Verfahren
n	 		Kontrastmittelfreies Vorgehen  
n	 		Stoßwellentherapie
n	 		Minimal-invasive Behandlung bei Krampfadern

Indikationsambulanz  
Chefarzt Prof. Dr. Dr.  
med. K. Donas 
Terminvereinbarung unter:  
06103 / 912 61 46 3 
www.asklepios.com/langen/ 
experten/sprechstunden

KLINIK LANGEN

„ Gefäßerkrankungen  
können schwer- 
wiegende Folgen  
hervorrufen.  
Daher ist die früh- 
zeitige Behandlung  
unser Ziel.“

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 36



www.autohaus-preissler.de

Wir wünschen Ihnen und den Menschen, 
die Ihnen wichtig sind, ein besinnliches 
Weihnachtsfest und einen guten Rutsch 
ins neue Jahr!

FROHE  
WEIHNACHTEN

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 37



Für die Pinnwand

Wasserschadensbehebung
GmbH

FELIX BENAD

Bautrocknung LeckortungThermografie

Linkstraße 61
63741 Aschaffenburg
Tel.: 0 60 21 / 44 72 50

Ab dem 27.12.2022 sind wir wieder für Sie da.

 

 
 
Erneut liegt ein bemerkenswertes und herausforderndes Jahr hinter uns.  
Wir danken unseren Trainern und Betreuern für ihren unermüdlichen  
Einsatz für den Verein und die uns anvertrauten Kinder und Jugendlichen. 
 
  
 

                        Wir wünschen euch ein hoffnungsfrohes Weihnachtsfest.  
Dazu vor allem Gesundheit für das Jahr 2023! 

 

                                                  www.jfg-mömlingtal.de - Jugendfußball in Mömlingen und Eisenbach  

 

 

                              

Die Vorstandschaft 

   

                              Ralf Jakob      Thomas Moll       Marco Lieb           Michael Marquart            

 

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 38



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 39

Kegelverein „Gemütlichkeit“ 1950 e.V.
Wir benötigen weiterhin Eure Unterstützung – Nachhaltigkeit durch Kooperation 
und Partnerschaft
Wir möchten den Kegelverein Mömlingen nachhaltiger aufstellen, unsere Stromkos-
ten reduzieren und planen die Anschaffung einer Photovoltaikanlage. Das genossen-
schaftliche Modell der Kooperation unter dem Motto „Was einer allein nicht schafft, 
das schaffen viele“ stellt nicht den Profit des Einzelnen, sondern den Nutzen der 
Gemeinschaft in den Mittelpunkt. Dieser Gedanke steht auch hinter der Crowdfun-
ding-Initiative, mit der zukunftsfähige Projekte auf lokaler Ebene gefördert werden. 
Die 2. Phase des Crowdfunding hat begonnen und wir benötigen weiterhin Unter-
stützung unseres Projektes mit Ihrer Stimme und/oder mit einem finanziellen Beitrag. 
Unter dem Motto „Viele schaffen mehr“ helfen Sie hier aktiv mit, unser Vorhaben zu 
realisieren.
Bitte unterstützt uns daher weiterhin mit dem Aufruf folgender Website oder über den 
QR-Code.

https://www.viele-schaffen-mehr.de/projekte/  
anschaffung-einer-pv-anlage?tblink=statuslog
Eine Aktion der Raiffeisen-Volksbank Aschaffenburg eG
Vielen Dank für Eure Unterstützung.

Vorschau 10. Spieltag
Sa 07.01.2023 11:00 KC Gemütlichkeit Schaafheim 1 – Gemütlichkeit Mömlingen 1
Sa 07.01.2023 15:30 1. KC Rothenbergen 3 – Gemütlichkeit Mömlingen 2
Sa 07.01.2023 16:15 AN Schweinheim 3 – Gemütlichkeit Mömlingen 3
Vorankündigung Familienfeier
Am 28.01.2022 findet unsere Jahresabschluss-/Familienfeier statt.
Weitere Info´s folgen.

Wir wünschen allen schöne & ruhige Weihnachtsfeiertage  
und einen guten Start ins neue Jahr 2023

Lust auf Kegeln? Donnerstags und Freitags bieten wir Bahnreservierungen an.
Telefonnummer: 06022/687328 / E-Mail: info@kegelverein-moemlingen.de

Nachrichten des Turnvereins
Infos aus der Geschäftsstelle
Unsere Geschäftsstelle ist vom 22.12.2022 bis 06.01.2023 geschlosssen. Ab Diens-
tag, 10.01.2023 sind wir wieder zu den gewohnten Öffnungszeiten für Sie da.
Bitte beachten Sie, dass wir ab dem kommenden Jahr den Vereinsbeitrag für Ihre 
Jahresmitgliedschaft halbjährlich einziehen!
Weitere Infos zu unserem Verein finden Sie unter www.tv-mömlingen.de.

Wir wünschen ein Frohes Fest und einen guten Rutsch ins sportliche Neue Jahr.  
Bleiben Sie gesund!



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 40

Nachrichten des Turnvereins – Abteilung Volleyball
Herren 1: Regionalliga
Mömlingen - Grafing II   3 : 1 (24:26, 25:7, 25:21, 25:17)
TVM Herren 1 mit weiterem Sieg im letzten Heimspiel des Jahres.
Vor bombastischer und weihnachtlicher Stimmung in der Ludwig-Ritter Halle konnte 
die erste Herren Mannschaft weitere wichtige Punkte in der Regionalliga sammeln 
und den Gegner aus Grafing mit 3:1 bezwingen.
Vielen Dank an die zahlreichen Zuschauer und die lautstarke Unterstützung. Die 
Mannschaft ist nach dem Aufwärtstrend in den letzten Wochen hoch motiviert in den 
Rückrunden Spielen 2023 die Regionalliga so richtig aufzumischen.
Für den TVM spielten: Jakob Neuwald, Mario Graner, Michel Simon, Christopher 
Schumann, Tobias Huth, Jakob Reichert, Fynn Schönfeld, Klaus Wahl, Tizian Müller, 
Matthias Höfling; Trainer: Hamed Madanchi, Patrick Götz

TVM Jugend: U18 weiblich
Mömlingen – Aschaffenburg  2:0
Mömlingen – Großwelzheim  2:0
Mömlingen – Mömlingen II  2:0 (6:25 - 6:25)
Mömlingen – Karbach   2:0 (25:15, 25:23)
Die Mannschaft konnte sich gegen alle 4 Mannschaften durch setzen. Das schwie-
rigste und umkämpfte Spiel wurde gegen Karbach gespielt. Dieses wurde mit einem 
spannenden 2. Satz 2:0 gewonnen. 1. Platz bei der Kreismeisterschaft!
Es spielten: Ball Jana, Bedla Olivia Kahlan, Dworak Kim, Endres Emmy, Gaube  
Lenie, Giegerich Lea, Heider Lena, Pioch Allegra, Reinhard Luena, Stich Olivia,  
Stosiek Ronja
Mömlingen II – Aschaffenburg  2:1 (23:25, 25:18, 15:6)
Mömlingen II – Karbach   0:2 (10:25, 4:25)
Mömlingen II – Mömlingen  0:2 (6:25 - 6:25)
Mömlingen II – Großwelzheim  (27:25, 25:23)
In den beiden Spiele gegen Karbach und Mömlingen hatten wir keine Chancen, 
das buchen wir als Erfahrung ab und trainieren weiter um uns weiter zu verbessern. 
Die Spiele gegen Aschaffenburg und Großwelzheim war jeder Punkt hart umkämpft. 
Mit Teamgeist und guten, sicheren Angaben konnten wir die beiden Spiele für uns 
entscheiden und sind jetzt 3. Kreismeister. Mädchen haben toll gespielt und gekämpt. 
Bin stolz auf euch!
Es spielten: Arnold Clara, Breu Zoe, Henneberger Milena, Jakob Laura, Krimm  
Milena, Msanga Amelie, Schuck Lenie, Seiler Selina, Siebel Stina, Sulzmann Lea, 
Wiesner Lea



w
w

w
.b

o
d

en
sc

h
n

ei
d

er
.d

e

S
ch

n
e
id

e
r Frohe Weihnachten

M
it

te
lw

eg
 1

 · 
63

76
2 

G
ro

ßo
st

he
im

/R
in

gh
ei

m
 · 

Te
l. 

0
60

26
/1

4
94

Das Team der Physiotherapie am Nordring 
wünscht allen Patienten, Freunden und Bekannten 

ein gesegnetes Weihnachtsfest und 
ein glückliches neues Jahr

Die Praxis ist vom 23.12.22 bis zum 02.01.2023 im Urlaub. 

Nordring 18 ∙ 63820 Elsenfeld
Benedikt Schorn

Tel.: 06022 7092944

hysiotherapie
am Nordring

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 41



Ü-60 NACHMITTAG

www.wirtshaus-obernburg.de
DAS WIRTSHAUS   |   Römerstraße 4   |   63785 Obernburg    |   Telefon: 06022 5060630   |   E-Mail: info@wirtshaus-obernburg.de

…DAS DARF KEINER VERPASSEN!

www.wirtshaus-obernburg.de
DAS WIRTSH AU S  ·  Römerstr. 4  ·  63785 Obernburg  ·  Telefon: 06022-5060630  ·  E-Mail: info@wirtshaus-obernburg.de

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 42



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 43



Frohe  
    Weihnachten*

срећан Божић
Maligayang Pasko

* Frohe Weihnachten in den 4 häufigsten Sprachen unserer Klinikmitarbeiter:innen.

sretan božić

KLINIK SELIGENSTADT

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 44



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 45

23.12.2022 bis 15.01.2023
 

Bitte achten Sie wegen möglicher Änderungen auf den Schaukasten und die Homepage 

Freitag  23.12. Hl. Johannes von Krakau 

Obernburg 18:30 Requiem 
Mömlingen 19:00 "Wir warten aufs Christkind" mit den Mömlinger 

Alphornbläser  in der St. Martin Kirche

Samstag  24.12. Geburt des Herrn - HEILIGER ABEND

Niedernberg 15:00 Kinderkrippenfeier 
Eisenbach 16:00 Kinderkrippenfeier 
Mömlingen 16:30 Christmette mit Joachim Schwind 

Beginn mit einem Kinderkrippenspiel auf dem Dorfplatz 
Werner Müller, Franz und Adelheid Gollas und Angeh. / Familien
Vogel, Babilon und Hohm / Familien Langer und Wolf, leb. u. 
verstorb. Angeh. / Verstorbene der Familien Fritsch und Lieb / 
Klaus, Marga und Alfred Hitzel, Luis, Joaquina, Joao und Toni / 
Lebende und Verstorbene der Familien Hartmann und Gassner /
Alfred Fritz und Familie Gollas / Rudolf Filipowski, Gertrud, Rita 
und verstorbene Verwandte / Helmut und Marga Nowotsch/
Martin und Berta Wolf

Kollekte ADVENIAT und Kindermissionswerk (Opferkästchen Kinder)
Großwallstadt 16:30 Kinderkrippenfeier 
Niedernberg 17:00 Messfeier 
Obernburg 17:00 Kinderkrippenfeier 
Obernburg 21:30 Christmette 
Eisenbach 21:30 Christmette mit Joachim Schwind 
Großwallstadt 22:00 Christmette 
Niedernberg 22:00 Christmette 

Sonntag  25.12. HOCHFEST DER GEBURT DES HERRN 

Niedernberg 9:00 Messfeier 
Mömlingen 9:00 Messfeier mit Joachim Schwind 

Elisabeth Habl / Lebende und Verstorbene der Familien Wernig, 
Lieb, Birner und Mebert / Alfred und Karola Völker und 
verstorbene Angehörige / Hermann Pfaffinger

Kollekte ADVENIAT und Kindermissionswerk (Opferkästchen Kinder)
Großwallstadt 10:30 Messfeier 
Obernburg 10:30 Messfeier 
Eisenbach 10:30 Messfeier für Leb. u. Verstorb. im Pastoralen Raum Obernburg

Gottesdienstordnung 
des pastoralen Raums Obernburg



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 46

Montag  26.12. ZWEITER WEIHNACHTSTAG - HL. STEPHANUS 

Großwallstadt 9:00 Messfeier 
Mömlingen 10:30 Jugendgottesdienst (Wort-Gottes-Feier) gestaltet von der  KJG
Obernburg 10:30 Messfeier mit Begleitung durch den Musikverein 
Niedernberg 10:30 Messfeier 
Eisenbach 10:30 Messfeier mit Segnung des Johannesweines

Dienstag  27.12. HL. JOHANNES, Evangelist und Apostel 

Eisenbach 18:30 Messfeier  mit Joachim Schwind 
Niedernberg 19:00 Messfeier 

Mittwoch  28.12. UNSCHULDIGE KINDER 

Eisenbach 18:00 Rosenkranz für den Frieden in der Welt 
Mömlingen 18:30 Fatima-Rosenkranz
Obernburg 18:30 Messfeier mit Joachim Schwind 

Donnerstag  29.12. Hl. Thomas Becket, Bischof 

Mömlingen 18:00 Rosenkranz für den Frieden
Mömlingen 18:30 Messfeier mit Joachim Schwind 

Georg, Emma und Wolfgang Lieb, Hubert Hartlaub
Großwallstadt 19:00 Messfeier 

Freitag  30.12. 6. Tag der Weihnachtsoktav 

Eisenbach 18:30 Messfeier mit Joachim Schwind 
Niedernberg 19:00 Messfeier 

Samstag  31.12. Hl. Silvester I., Papst 

Großwallstadt 17:00 Messfeier 
Eisenbach 17:00 Jahresschluss-Andacht mit Eucharistischem Segen 
Obernburg 17:00 Jahresschluss-Andacht mit Eucharistischem Segen 
Mömlingen 17:00 Messfeier zum Jahresschluss mit Joachim Schwind 

Kurt Daniel und Familie Babilon / Clemens Ball und Eltern / 
Adolf und Carolin Stegmann u. Ang. / Helmut und Marga 
Nowotsch / Gisela Frank und Angeh. / Klaus, Marga, Alfred, Luis,
Joaquina, Joao und Toni

Niedernberg 17:00 Wort-Gottes- und Kommunion-Feier zum Jahresschluss

Sonntag  01.01. HOCHFEST DER GOTTESMUTTER MARIA NEUJAHR 

Mömlingen 10:30 Wort-Gottes-Feier mit Kommunionspendung 
Eisenbach 10:30 Messfeier mit Joachim Schwind 
Obernburg 10:30 Messfeier für Leb. u. Verstorb. im Pastoralen Raum Obernburg 
Großwallstadt 17:00 Messfeier 

Montag  02.01. Hl. Basilius und Hl. Gregor von Nazianz, Bischöfe 

Mömlingen Im Januar kein Morgenlob



TOUREN
TASTINGS

SHOP

Besuchen  Sie 
  uns online !

TOUREN UND TASTINGS
JETZT BUCHEN

IN DEUTSCHLANDS 
GRÖSSTER WHISK YDESTILLERIE

St. Kilian Disti� ers  
Hauptstraße 1 – 5  |  63924 Rüdenau bei Miltenberg / Main

Ö� nungszeiten: 
Montag bis Samstag von 10:00 – 18:00 UhrW W W.STKILIANDISTILLERS.COMW W W.STKILIANDISTILLERS.COMW W W.STKILIANDISTILLERS.COM

WHISK Y MADE IN GERMANYWHISK Y MADE IN GERMANYWHISK Y MADE IN GERMANY

W W W.STKILIANDISTILLERS.COM

WHISK Y MADE IN GERMANY

Tagespflege
Wörth am Main

Am Tag betreut, abends daheim.

Tagespflege Wörth am Main | Tel. 09372 982-146 | www.tagespflege-woerth.de

Wir haben noch freie Plätze! 
Vereinbaren Sie einen kostenlosen Schnuppertag!

Wir wünschen allen 
frohe Weihnachten und 

ein gesundes neues Jahr.

Hauptstr. 23
63920 Großheubach
Tel. 0 93 71 / 29 75

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 47



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 48



Danke für Ihr Vertrauen im vergangenen Jahr.Danke für Ihr Vertrauen im vergangenen Jahr.
Wir wünschen allen ein schönes WeihnachtsfestWir wünschen allen ein schönes Weihnachtsfest

und ein glückliches neues Jahr.und ein glückliches neues Jahr.

Physiotherapie am Stachus     -     Thorsten Siegmund        
Am Stachus 2    63820 Elsenfeld    Tel. 06022/6876655                    

www.physio-am-stachus.de

Maurerarbeiten, Renovierung/ Sanierung/ Umbau, Pfl asterarbeiten, Betonarbeiten, 
Decken-, Wände- und Innenausbau, Fliesenarbeiten, Elektroinstallation 

Gerne sind wir auch 2023 wieder für Sie da!

Das Team von Trunk Solutions UG 
Bau und Trockenbau, Elektrotechnik

Wir wünschen frohe Weihnachten und ein gesundes neues Jahr!

Neudorfer Str. 9b • 63916 Amorbach • Tel. +49 9373 200 27 09 • Mobil +49 160 171 29 46
E-Mail: trunksolutionsug@gmail.com • www.trunk-solutions.de 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eichenweg 1, 63785 Obernburg 
 

Wir wünschen Ihnen ein gesegnetes 
Weihnachtsfest und einen guten Rutsch 

ins Neue Jahr. 

 
Liebe Patienten, 

unsere Praxis ist im neuen Jahr wieder ab 
02.01.2023 für Sie geöffnet. 

 
Bitte beachten Sie unsere geänderten 

Sprechzeiten im neuen Jahr 
 

Montag   8 – 12 Uhr und 15 – 17 Uhr 
Dienstag   8 – 12 Uhr und 15 – 17 Uhr 
Mittwoch   8 – 12 Uhr 
Donnerstag   8 – 15 Uhr (durchgehend) 
Freitag   8 – 12 Uhr 

 
Weitere Infos unter: www.praxis-lehmair.de 

 
 

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 49



Wir wünschen

Frohe 
Weihnachten 

... und einen guten Rutsch 
ins neue Jahr!

Genießen Sie die Feiertage 
im Kreise Ihrer Familie!

„

Jonas & Kroth Immobilien GmbH • Tel.: 0 60 22-264 750 • www.jonasundkroth.de

Das Jahr 2022 war für viele Menschen  
ein Jahr der Verunsicherung, der Ungewissheit  

und auch der Angst.
Wir wünschen Ihnen für das Weihnachtsfest  

und das kommende Jahr 2023  
FREUDE, ZUVERSICHT UND ZUFRIEDENHEIT.

Praxis Katharina Reus  Mühlweg 8  63820 Elsenfeld  Tel. 06022/8688 
info-katharina-reus@web.de  www.osteopathie-reus-elsenfeld.de 

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 50



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 51

Dienstag  03.01. Heiligster Name Jesu 

Eisenbach 18:30 Messfeier mit Joachim Schwind 
Niedernberg 19:00 Messfeier 

Mittwoch  04.01. Mittwoch der Weihnachtszeit 

Eisenbach 18:00 Rosenkranz für den Frieden in der Welt 
Mömlingen 18:30 Fatima-Rosenkranz
Obernburg 18:30 Messfeier mit Joachim Schwind 
Großwallstadt 19:00 Messfeier 

Donnerstag  05.01. Hl. Johann Nepomuk Neumann 

Mömlingen 9:00 Hauskommunion I A
Mömlingen 18:00 Rosenkranz für den Frieden
Mömlingen 18:30 Vorabendmesse mit Joachim Schwind 

Elke Markert, Eltern und Schwiegereltern / Leb. u. Verst. d. Fam.
Wolf und Weidlich

Obernburg 18:30 1. Vesper zum Hochfest der Erscheinung des Herrn in der 
Unterkirche - mit Segnung des Dreikönigswassers 

Eisenbach 18:30 Gebet um geistliche Berufe 
Großwallstadt 19:00 Messfeier 

Freitag  06.01. ERSCHEINUNG DES HERRN EPIPHANIE - DREIKÖNIG 

Eisenbach 9:00 Messfeier mit Aussendung der Sternsinger mit Joachim Schwind
Großwallstadt 9:30 Messfeier 
Obernburg 9:30 Messfeier mit Aussendung der Sternsinger mit Pater Karl Kern SJ
Niedernberg 10:00 Messfeier 
Mömlingen 10:00 Wortgottesfeier mit Aussendung der Sternsinger

 Kollekte Afrikanische Mission

Samstag  07.01. Hl. Valentin, Bischof 

Großwallstadt 8:30 Messfeier zum Herz-Mariä-Sühnesamstag 
Großwallstadt 17:00 Vorabendmesse 
Mömlingen 17:30 Messfeier 3. Seelengottesdienst für Erika Berninger / Helmut 

und Maria Wernig und alle lebende und verstorbene 
Angehörige / Gertrud Schrogl, Stefan Hohm und alle lebende 
und verstorbene Angehörige / Barbara  (Jahrtag) und Hans Klotz
u. Angehörige / Erwin Specht und Eltern / Erwin Klotz u. Fam. 
Steiner / Herbert, Otto und Waltraud Giegerich

Sonntag  08.01. TAUFE DES HERRN 

Großwallstadt 9:00 Messfeier für Lebende und Verstorbene des Pastoralen Raums 
Niedernberg 10:30 Messfeier 
Obernburg 10:30 Messfeier mit Pater Karl Kern SJ 
Eisenbach 10:30 Messfeier, Kollekte Kirchenrenovierung 
Mömlingen 10:30 Wort-Gottes- und Kommunion-Feier



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 52

Dienstag  10.01. Dienstag der 1. Woche im Jahreskreis 

Eisenbach 18:30 Messfeier 
Niedernberg 19:00 Messfeier 

Mittwoch  11.01. Mittwoch der 1. Woche im Jahreskreis 

Eisenbach 18:00 Rosenkranz für den Frieden in der Welt 
Mömlingen 18:30 Fatima-Rosenkranz
Obernburg 18:30 Messfeier 

Donnerstag  12.01. Donnerstag der 1. Woche im Jahreskreis 

Mömlingen 18:00 Rosenkranz für den Frieden
Mömlingen 18:30 Messfeier 

Emil Giegerich und Angehörige, Familien  Joachimsthaler und 
Kuttelwascher / Oskar und Mathilde Hesbacher und Angehörige

Großwallstadt 19:00 Wort-Gottes- und Kommunionfeier mit den 
Gottesdienstbeauftragten in Ausbildung 

Freitag  13.01. Hl. Hilarius 

Eisenbach 18:30 Requiem für die Verstorbenen der vergangenen 4 Wochen 
Manfred Mann 

Samstag  14.01. Samstag der 1. Woche im Jahreskreis 

Obernburg 17:30 Vorabendmesse 
Niedernberg 18:30 Vorabendmesse

Sonntag  15.01. 2. SONNTAG IM JAHRESKREIS 

Großwallstadt 9:00 Messfeier 
Mömlingen 9:00 Messfeier 

Karl Schuck / Klaus, Marga, Alfred, Luis, Joaquina, Joao und 
Toni / Familie Ball, Pfeifer und Klug / Monika Hohm / Brigitta 
Hüfner und Angeh.

Niedernberg 10:30 Messfeier für Lebende und Verstorbene des Pastoralen Raums 
Eisenbach 10:30 Messfeier 
Obernburg 10:30 Wort-Gottes- und Kommunion-Feier 

Altardienste vom 24. Dezember 2022 bis 08. Januar 2023
Lektoren: 
24.12. um 16:30 Uhr: Sonja Berninger             
25.12. um   9:00 Uhr: Dietmar Frank              
31.12. um 17:00 Uhr: Gisela Rothermich         
01.01. um 10:30 Uhr: Annelies Wolf 
05.01. um 18:30 Uhr:  Werner Schmitt            
06.01. um 10:00 Uhr:  Ruth Zieres
07.01. um 17:30 Uhr: Elmar Gassner 
08.01. um 10:30 Uhr:  Edeltraud Hann



Riesen-Feuerwerks-Verkauf
ab 29. 12. 2022

in Richelbach, Hauptstr. 11
(ehem. Metzgerei Henn)

Öffnungszeiten:
29.12. von 9.00 Uhr bis 18.30 Uhr
30.12. von 9.00 Uhr bis 18.30 Uhr
31.12. von 9.00 Uhr bis 14.30 Uhr

Es erwartet Sie die gewohnt
reichhaltige Auswahl an allem,

was mit Silvester und Feuerwerk 
zu tun hat.

Franken-Feuerwerk Markus Trappiel, 
Schloßstr. 19, Umpfenbach,

Tel. 0 93 78 / 9 08 01 87

Fastenkurs nach 
Buchinger  

Infoabend:
Di., 10.01.2023 um 19.00 Uhr

Anmeldung ab sofort unter
Telefon 06022-30711.

Kurs vom 15.01. bis 24.01.2023 

 
www.naturheilpraxis-astridbaum.de
Familienaufstellung. Homöopathie. 
Psychologische Beratung. 
Colon-Hydro-Therapie

CORONASCHNELLTEST
Weiterhin möglich. Terminbuchung unter:

www.naturheilpraxis-astridbaum.de
oder Tel. 0157 - 37017714

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 53



Maria Gebhardt
geb. Amrein

*17. August 1933  
†17. Dezember 2022

Liebe Kunden, Yogis und Freunde von "Shamballah“!

Der Wandlungsprozess auf unserem Planeten, hinein in ein höheres Bewusstsein,
hat begonnen.

Laßt uns mit Licht und Liebe in das Goldene Zeitalter hinein schreiten.
Herzlichen Dank  für Eure Unterstützung im Jahr 2022.

Ich wünsche Euch ein lichtvolles Weihnachtsfest und ein glückliches Neues Jahr!
Namaste, Eure Marlene 

Zum Weihnachtsfest wünscht der Kleintierzuchtverein allen 
Mitgliedern, Freunden und Gönnern sowie den Einwohnern von 
Mömlingen frohe, stimmungsvolle und gesegnete
Festtage. Neue Kraft und offene Herzen
für das kommende Jahr 2023!

Kleintierzuchtverein Mömlingen

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 54



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 55

Kommunionspender:
24.12. um 16:30 Uhr: Dieter Rollmann und Hilmar Rothermich  
25.12. um   9:00 Uhr: Maria Schmitt
26.12. um 10:30 Uhr: Werner Schmitt und Jürgen Sulzmann
31.12. um 17:00 Uhr: Annelies Wolf
05.01. um 17:30 Uhr: Ruth Zieres
06.01. um 10:00 Uhr: Dieter Rollmann
07.01. um 17:30 Uhr: Hilmar Rothermich 

Kirchenreinigung am Donnerstag,  05.01.2023 um 9:30 Uhr: Gruppe 4

Liebe Mitchristen, liebe Schwestern und Brüder in den Pfarreien des 
pastoralen Raums Obernburg!

Wer in diesen Tagen durch die Wälder wandert,  kommt an ihnen nicht vorbei:
Baumstümpfe. Die heißen und trockenen Sommer der letzten Jahre haben auch
in unserer Heimat (in Spessart und Odenwald) Spuren hinterlassen. Viele Bäume
sind krank und mussten gefällt werden. 
Ein Baumstumpf ist ein trauriger Anblick: er ist ein Fußabdruck einst mächtiger,
kraftvoller  Bäume  und  Wälder,  die  es  nicht  mehr  gibt.  Tot.  Baumstümpfe  -
Denkmale der Erinnerung an das, was einmal war. 
Das Bild vom Baumstumpf greift der Prophet Jesaja auf. „An jenem Tag wächst
aus dem Baumstumpf Ísais ein Reis hervor, ein junger Trieb aus seinen Wurzeln
bringt Frucht.“ Ein bekanntes Weihnachtslied verwendet das Bild von Jesaja: „Es
ist ein Ros entsprungen aus einer Wurzel zart. Wie uns die Alten sungen, von
Jesse kam die Art...“ 
Aber Jesaja sieht etwas, das seinen Zeitgenossen entgangen ist: im vermeintlich
toten Baumstumpf steckt noch Leben! Ein Reis, ein junger Trieb wächst aus ihm
hervor.

In diesen Tagen rühren mich die Bilder Jesajas besonders an: Baumstümpfe ent-
decken wir nicht nur in unseren Wäldern. Manches im eigenen Leben steht da
wie  ein  Baumstumpf:  zerbrochene  Freundschaften,  kaputte  Ehen,  begrabene
Hoffnungen, gestorbene Mitmenschen... 
Auch Vieles in der Kirche im Großen des Landes und im Nahen unserer Pfarrge-
meinden gleicht einem gefällten Baum. Vor einigen Jahren und Jahrzehnten hat
manches noch so kräftig ausgeschaut – jetzt steht da ein Stumpf. 
Das tut weh! Selbst unsere Dorfkirchen, die immer öfter zu groß für die wenigen
Gottesdienstbesucher sind,  kommen mir  manchmal vor  wie  Baumstümpfe,  die
von „guten Zeiten“ erzählen. 
Da  ruft  der  Jesaja  mir  und  uns  allen  zu:  Sei  fähig  im  Wald  von  Baum-
stümpfen den einen und unscheinbaren jungen Trieb zu sehen. Sei bereit, auf
das Wirken Gottes in unserer Zeit zu vertrauen. Gib die Hoffnung nicht auf, dass
auch  diese  Zeit  Gottes  Zeit  ist!  Beiß‘  Dich  in  dieser  Zeit  nicht  an  den
Baumstümpfen fest, sondern entdecke die unscheinbaren jungen Triebe. Und die
treiben auch heute, auch bei uns! 



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 56

Vielleicht denken wir daran, wenn wir in der Weihnachtszeit das Lied hören oder
noch besser mitsingen: „Es ist ein Ros‘ entsprungen aus einer Wurzel zart...“ 

Allen,  die  diese  Zeilen  lesen,  wünsche  ich  zusammen  mit  dem  gesamten
Pastoralteam ein gesegnetes und erfüllendes Weihnachten und für  2023 viele
frohe Tage und Gottes Licht und Kraft für die dunklen Stunden!
Vergelt‘s Gott für alle Treue im Gottesdienstbesuch und in der Mitarbeit! Danke für
allen gelebten Glauben im Alltag! 

Mit weihnachtlichen Grüßen
Ihr Pfarrer Ernst Haas

Aufruf der deutschen Bischöfe zur Aktion Dreikönigssingen 2023 

Liebe Kinder und Jugendliche, liebe Begleiter/-innen in Gemeinden, Gruppen und
Verbänden, liebe Schwestern und Brüder! 

Im Januar 2023 werden die Sternsinger wieder unterwegs sein. Sie bringen den 
Menschen den Segen und sammeln Spenden für Kinder weltweit. 
Das Motto der Aktion Dreikönigssingen lautet: „Kinder stärken, Kinder schützen
– in Indonesien und weltweit“. 
Im Fokus dieser Aktion steht der Kinderschutz. Weltweit setzen sich die 
Partnerorganisationen der Sternsinger dafür ein, dass Kinder in einem sicheren 
Umfeld aufwachsen, dass sie Geborgenheit und Liebe erfahren. Zugleich stärken 
sie in Kirche und Gesellschaft die Rechte junger Menschen. 
Am Beispiel der ALIT-Stiftung in Indonesien zeigt das Kindermissionswerk 
„Die Sternsinger“, was das konkret bedeutet: 
Die Stiftung kümmert sich um Mädchen und Jungen, die aus unterschiedlichen 
Gründen gefährdet sind oder Opfer von Gewalt wurden. Im biblischen Leittext zur 
Sternsingeraktion beantwortet Jesus die Frage der Jünger, wer im Himmelreich 
der Größte sei. Er stellt ein Kind in ihre Mitte und sagt: „Wer sich so klein macht 
wie dieses Kind, der ist im Himmelreich der Größte. Und wer ein solches Kind in 
meinem Namen aufnimmt, der nimmt mich auf“ (Mt 18,4–5). 
Diese Worte machen deutlich: Wer ein Kind schützt, ermutigt und stärkt, der 
erfüllt den Willen Gottes. 
Die Sternsinger zeigen uns Erwachsenen, wie das geht. Wenn sie als Königinnen
und Könige die frohe Botschaft und den Segen Gottes in jedes Haus bringen und 
dabei für andere Kinder sammeln, die unsere Unterstützung brauchen, folgen sie 
dem Vorbild Jesu. 
Machen wir es auch so! 

Fulda, 29. September 2022 

Für die Diözese Würzburg 
+ Franz 
Bischof von Würzburg 



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 57

Opferkästchen der Kinder und Spendentüten Adveniat
Die Opferkästen für das Kindermissionswerk und die Spenden für Adveniat 
können Sie gerne an Hl. Abend und an den Weihnachtsfeiertag in die Kollekten-
Körbchen legen, wir werden die Spenden entsprechend weiterleiten und Ihnen, 
wenn Sie es vermerken, eine Spendenquittung ausstellen.

Gemeindeteamsitzung
Das Gemeindeteam trifft sich am Dienstag, 10. Januar 2023 um 19.30 Uhr im 
Saal des Pfarrzentrums zu einer öffentlichen Sitzung.
Tagesordnung:

 Rückblick (Adventl. Gedanken, Adventskonzert, Rorate, 
Weihnachtsaktion, Weihnachtstage, Jahreswechsel, Dreikönig, 
Protokoll letzte Stizung, etc.)

 Alpha-Kurs
 Bericht aus dem Pastoralen Raum
 Werktagsgottesdienste
 Walldürnwallfahrt – neues Konzept
 Mitarbeitergewinnung
 Sonstiges (Mitarbeiterabend)

Werner Schmitt, Vorsitzender Gemeindeteam

Frauenbund Mömlingen
Termin für 2023:
Jahresanfangs-Gottesdienst

 am Dienstag, 17. Januar 2023 um 15.00 Uhr.
Näheres im ersten Amtsblatt 2023

Pfarrbüro Mömlingen, Frau Gassner / Frau Böhrer
Telefon-Nummer: 06022-681505, 
Öffnungszeiten: 
bis 06.01.  Do 10-12 Uhr
ab  09.01. Mo: 10-12, Di + Do 16-18, Fr 10-12 Uhr
E-Mail: pfarrei.moemlingen@bistum-wuerzburg.de

Pfarrbüro Eisenbach, Frau Böhrer / Frau Gassner
Telefon-Nummer: 06022-31295
Öffnungszeiten: 
bis 06.01.  Di 10-12 Uhr
ab  09.01. Di 10-12 Uhr, Mi 16-18 Uhr
E-Mail: pfarrei.eisenbach@bistum-wuerzburg.de

Pfarrbüro Obernburg, Frau Heinrich  / Frau Böhrer
Telefon-Nummer: 06022-9182,
Öffnungszeiten:
bis 06.01.  Mi 10-12 Uhr
ab  09.01. Di + Mi 10-12 Uhr, Do 16-18 Uhr
E-Mail: pfarrei.obernburg@bistum-wuerzburg.de

Seelsorgliche Hilfe im Notfall: 0151-67791997
Homepage: www.pg-lumen-christi.de
Homepage: www.pg-grosswallstadt-niedernberg.de

Pfarrer Ernst Haas, Telefon-Nummer: 06022-654363 
E-Mail: ernst.haas@bistum-wuerzburg.de

Benjamin Riebel, Telefon-Nummer: 06022-500049 
E-Mail: benjamin.riebel@bistum-wuerzburg.de

Diakon Peter Ricker 
Telefon-Nummer: 0151-70103226
E-Mail: peter.ricker@bistum-wuerzburg.de



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 58



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 59

KjG Mömlingen
Sternsingeraktion 2023
Liebe Mömlinger,
Die Sternsinger sind wieder unterwegs! Am 
06.01.2023 sind die kleinen und großen Könige 
der KjG Mömlingen im Einsatz für benachteili-
gte Kinder in aller Welt. Mit dem Kreidezeichen 
„20*C+M+B+23“ bringen die Mädchen und Jun-
gen in der Nachfolge der Heiligen Drei Könige 
den Segen „Christus segne dieses Haus“ zu den 
Menschen und sammeln Spenden für Gleichalt-
rige in aller Welt.
„Kinder stärken, Kinder schützen – in Indonesien 
und weltweit“ lautet das Motto der 65. Aktion 
Dreikönigssingen, das Beispielland ist Indone-
sien. 1959 wurde die Aktion erstmals gestartet. 
Inzwischen ist das Dreikönigssingen die weltweit 
größte Solidaritätsaktion, bei der sich Kinder für 
Kinder engagieren. Rund 1,27 Milliarden Euro 
sammelten die Sternsinger seit dem Aktions-

start, mehr als 77.400 Projektmaßnahmen für benachteiligte und Not leidende Kinder 
in Afrika, Lateinamerika, Asien, Ozeanien und Osteuropa wurden in dieser Zeit unter-
stützt. Die Aktion wird getragen vom Kindermissionswerk ‚Die Sternsinger‘ und vom 
Bund der Deutschen Katholischen Jugend (BDKJ).
Bei der 64. Aktion zum Jahresbeginn 2022 hatten die Mädchen und Jungen aus 8.423 
Pfarrgemeinden trotz der Corona-Situation rund 38,6 Millionen Euro gesammelt, über 
7000 € davon kamen aus Mömlingen. Mit den Mitteln fördert die Aktion Dreikönigs-
singen weltweit Projekte in den Bereichen Bildung, Gesundheit, Pastoral, Ernährung, 
soziale Integration und Nothilfe.
Wenn sie möchten, dass die Sternsinger zu Ihnen kommen sollen, dann hängen Sie 
den Stern aus diesem Amtsblatt oder aus der Kirche gut sichtbar an ihrem Fenster 
oder Türe auf.
Wir freuen uns natürlich über die vielen Süßigkeiten, die es die letzten Jahre für die es 
für die Kinder gab. Allerdings bitten wir Sie nur kleine Mengen den Gruppen zu geben 
und stattdessen den Fokus auf Geldspenden für die vielen Kinder weltweit zu legen, 
da es letztes Jahr zu viele Süßigkeiten waren und wir diese nicht alle an die Kinder 
verteilen konnten. 
Wir bedanken uns schon jetzt im Namen des BDKJ für Ihre Spende und freuen uns 
auf eine erfolgreiche Sternsingeraktion 2023
Das Sternsinger VB-Team der KjG Mömlingen



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 60

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Obernburg
EVANG.-LUTH. KIRCHENGEMEINDE OBERNBURG  

 Friedenskirche Obernburg:     Oberer Neuer Weg, 63785 Obernburg  
Kath. Pfarrheim St. Gertraud: Adam-Zirkel-Str. 6,  63820 Elsenfeld    
Trinitatiskirche Mömlingen:       Jahnstr. 22, 63853 Mömlingen   
  

 Pfarramt:  Mittlerer Höhenweg 1, 63785 Obernburg, Tel. 9158 Fax 72863 
                                     pfarramt.obernburg@elkb.de 
      Pfarrer:                 Stefan Meyer      

   Obernburg  Mömlingen 
 

Elsenfeld 
 

Sa. 24.  
Dezember 

Heilig Abend 
Buschhaus 

Meyer 
 

16.00 

 
Familiengottes-

dienst  
mit Krippenspiel 

 
Stadthalle 

Obernburg 
  

+  
 

23.00 

 
Christmette  

im Lichterglanz 
Friedenskirche  

Obernburg 
 

16:00 
Weihnachten 

für alle 

 
Jahn-

Sporthalle 
 

 
17:30 

Ökumenische  
Christvesper 

 
 im Freien  
vor dem 

Bürgerzentrum 
Elsenfeld 

So. 25.  
Dezember 
Christfest I 

Meyer 

11:00 

 
Friedenskirche 

Obernburg 

  

Mo. 26. 
Dezember 
Christfest II 

Meyer 
 

 
11.00 
Jahn-

Sporthalle 
 

Sa. 31. 
Dezember 
Silvester 

Wachsmann 

18.00 
Beichte 

Friedenskirche 
  

 

 

Christvesper



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 61

 EVANG.-LUTH. KIRCHENGEMEINDE OBERNBURG  
 Friedenskirche Obernburg:     Oberer Neuer Weg, 63785 Obernburg  

Kath. Pfarrheim St. Gertraud: Adam-Zirkel-Str. 6,  63820 Elsenfeld    
Trinitatiskirche Mömlingen:       Jahnstr. 22, 63853 Mömlingen   
  

 Pfarramt:  Mittlerer Höhenweg 1, 63785 Obernburg, Tel. 9158 Fax 72863 
                                     pfarramt.obernburg@elkb.de 
      Pfarrer:                 Stefan Meyer   

 
  

   Obernburg  Mömlingen 
 

Elsenfeld 
 

So. 1. 
Januar 

Neujahr 
Englert 

 
 

11.00 
 

Friedenskirche 
  

Fr. 6.   
Januar 

Epiphanias 
Meyer 

11.00 
Friedenskirche   

So. 8.  
Januar 

1. Sonntag 
nach 

Epiphanias 
Bonhoff 

ACK 
 

11.00 
Friedenskirche  

 
15.00 

Orthodoxe 
Fluss-

Segnung 
Kanu-

Anlegestelle 

So. 15. 
Januar 

2. Sonntag 
nach 

Epiphanias 
Meyer 

Buschhaus 

 

11.00 
Trinitatiskirche 
Männersonntag  

mit anschl. 
Wanderung 

 

9.30 
 

 
Pfarrheim 

 St. 
Gertraud 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 



seinen betreuenden Ärzten, ehren
amtlichen Helfern, allen Mömlinger  
Bürgern und allen, die uns kennen!

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 62



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 63

Religionsgemeinschaft der Zeugen Jehovas,  
Versammlung Schaafheim

Jehovas vereinte Familie
Sonntag, 25.12.2022, 09.00 Uhr
Kongress, Motto: „Jehovas vereinte Familie“ – nur online
Donnerstag, 29.12.2022, 19.00 Uhr, Gottesdienst
Sonntag, 01.01.2023, 10.00 Uhr
Gottesdienst – Thema: Sich den „Vater tiefen Mitgefühls“ zum Vorbild nehmen
Donnerstag, 05.01.2023, 19.00 Uhr, Gottesdienst
Nach wie vor besteht zusätzlich die Möglichkeit, das Programm per Videoübertragung 
zu verfolgen. Wer einen Gottesdienst von Jehovas Zeugen digital besuchen möchte, 
kann einen Zugang telefonisch unter +496073 7430050 erfragen. Weitere Hinweise 
und Informationen sowie das komplette Onlineangebot in Form von Videos und Down-
loads findet man auf jw.org.

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Sofern Ihr behandelnder Arzt/Hausarzt nicht erreichbar ist, vermittelt Ihnen in
dringenden Behandlungsfällen die Vermittlungs- und Beratungszentrale der KVB,

Tel. 116 117
einen diensthabenden Arzt des hausärztlichen Bereitschaftsdienstes sowie ggf. auch 
einen diensthabenden Facharzt. Notfallfax für Hörgeschädigte aus dem Telefon-
netz des Landkreises Miltenberg ist die 112.

Urlaubsvertretungen
Urlaub Gemeinschaftspraxis W. Rölz und K. Vogel
Unsere Praxis ist in der Zeit vom 27.12.2022 bis einschl. 30.12.2022 wegen Urlaub 
geschlossen. Vertretung übernimmt die Praxis Dr. Partholl in Mömlingen, Tel. 06022-
3337

Urlaub Arztpraxis Partholl
Liebe Patienten, die Arztpraxis Hubert Partholl ist ab 02. Januar 2023 bis einschl. 06. 
Januar 2023 wegen Urlaub geschlossen. Vertretung übernimmt die Gemeinschaft-
spraxis Rölz/Vogel, Hauptstr. 85 in Mömlingen. Tel. 06022 – 3 88 88 und die Bereit-
schaftspraxis in Erlenbach/Main.

Wir wünschen Ihnen und Ihren Familien schöne erholsame Feiertage  
und einen guten Start ins Neue Jahr.

Ihr Praxisteam Partholl



Wir haben Urlaub vom 27.12.2022 bis 07.01.2023

Gitarrenunterricht
in Mömlingen

kostenlose Schnupperstunde
- Online-Unterricht möglich -

Über 10 Jahre Erfahrung.
Für Jung & Alt.

Markus Janson
freier Musiklehrer

Mobil: 0157 - 53 40 23 79
janson-markus@t-online.de 

3-Zimmer-Wohnung  
in Mömlingen

Erstbezug, ca. 85 m², Aufzug, Stellplatz
info@hwh-gbr.de

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 64



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 65

Weihnachtsurlaub Arztpraxis Michael Tikart
Die Arztpraxis Michael Tikart ist vom 27.12.2022 bis zum 05.01.2023 wegen Urlaub 
geschlossen. Die Vertretung übernehmen vom 27.12.22 bis zum 30.12.22 die Praxis 
Partholl in Mömlingen und die Praxis Klemm in Obernburg, sowie von 02.01.23 bis 
05.01.23 die Gemeinschaftspraxis Rölz und Vogel in Mömlingen und die Praxis Leh-
mair in Obernburg.

Ein frohes Weihnachtsfest und ein gesegnetes Neues Jahr  
wünscht Ihnen das Praxisteam!

Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst
beginnend jeweils um 10:00 –12:00 Uhr und 18:00 –19:00 Uhr:
24.12.2022 (Heiligabend):
Stephan Enkelmann und Dr. Tobias Wagner, Beethovenstr. 2, 63939 Wörth, 09372 / 
73375
25.12.2022 (1. Weihnachtsfeiertag):
Gabriele Dickel-Demirgövde, Schillerstraße 1, 63820 Elsenfeld, 06022 / 4205
26.12.2022 (2. Weihnachtsfeiertag):
Dr. Jürgen Pfeuffer, Schillerstraße 1, 63820 Elsenfeld, 06022 / 4205
31.12.2022 (Silvester):
Dr. Olaf Doebert, Hauptstraße 109, 63849 Leidersbach, 06028 / 5533
01.01.2023 (Neujahr):
Dr. Birgit Kaiser-Heiermann, Frühlingstraße 10, 63933 Mönchberg, 09374 / 2667
06.01.2023 (Hl. Drei Könige):
Kristine Hartlaub, Eichenweg 1, 63785 Obernburg, 06022 / 9727
07. + 08.01.2023 
Daniel Mihai Barbul, Elsavastr. 116, 63863 Eschau, 09374 / 323
Da kurzfristige Veränderungen der Notdienste vorkommen können, haben Sie die 
Möglichkeit unter http://www.notdienst-zahn.de/ den aktuellen Bereitschaftsdienst zu 
erfahren.

Apothekenbereitschaft
24-stündiger Bereitschaftsdienst, beginnend morgens um 8.00 Uhr:
Sa. 24.12. Apotheke am Markt, Breite Straße 6, 63762 Großostheim, Tel. 06026/4915
So. 25.12. Linden-Apotheke, Lindenstraße 29, 63906 Erlenbach, Tel. 09372/8228
Mo. 26.12 Römer-Apotheke, Römerstr. 43, 63785 Obernburg, Tel. 06022/4500
Di.  27.12. Eichen-Apotheke, Eichenweg 1, 63785 Obernburg, Tel. 06022/5700
Mi.  28.12 Mömlingtal-Apotheke, Hauptstr. 24, 63853 Mömlingen, Tel. 06022/681857
Do.  29.12. Maintal-Apotheke, Bahnhofstr. 14, 63834 Sulzbach, Tel. 06028/6608
Fr.  30.12. Josef-Apotheke, Hauptstr. 198, 63849 Leidersbach, Tel. 06028/5386
  Apotheke Eschau, Elsavstr. 95, 63863 Eschau, Tel. 09374/1266
Sa. 31.12. Schwanen-Apotheke, Rathausstr. 4, 63911 Klingenberg, Tel. 09372/2440



AMTSBLATT
NACHRICHTEN AUS DER REGION
Dein

JETZT
kostenlos

downloaden!

Immer aktuell mit unserer 
Amtsblatt-APP!

A
G

E
N

T
U

R
M

A
R

K
E

T
IN

G
M

E
D

IE
N

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 66

So. 01.01.  Römer-Apotheke, Großwallstädter Str. 22, 63843 Niedernberg,  
Tel. 06028/7446

Mo. 02.01. Stadt-Apotheke, Elsenfelder Str. 3, 63906 Erlenbach, Tel. 09372/5483
Di.  03.01. Post-Apotheke, Bachstr. 50, 63762 Großostheim, Tel. 06026/5222
Mi.  04.01. Franken-Apotheke, Odenwaldstr. 8, 63939 Wörth, Tel. 09372/944494
Do.  05.01. Alte Stadt-Apotheke, Römerstr. 35, 63785 Obernburg, Tel. 06022/8519
Fr.  06.01. Markt-Apotheke, Fährstr. 2, 63839 Kleinwallstadt, Tel. 06022/21225
Sa.  07.01. Elsava-Apotheke, Erlenbacher Str. 16, 63820 Elsenfeld, Tel. 06022/9100
So.  08.01. Sonnen-Apotheke, Marienstr. 6, 63820 Elsenfeld, Tel. 06022/8960
Mo.  09.01. Markt-Apotheke, Hauptstr. 71, 63933 Mönchberg, Tel. 09374/99927
   Sebastian-Apotheke, Balduinstr. 4, 63762 Großosth.-Wenigumstadt,  

 Tel. 06026/4883
Di. 10.01. Turm-Apotheke, Hauptstraße 19, 63868 Großwallstadt, Tel. 06022/22744
Mi. 11.01. Apotheke am Markt, Breite Straße 6, 63762 Großostheim, Tel. 06026/4915
Do. 12.01. Linden-Apotheke, Lindenstraße 29, 63906 Erlenbach, Tel. 09372/8228
Fr. 13.01. Römer-Apotheke, Römerstr. 43, 63785 Obernburg, Tel. 06022/4500

ANNAHMESCHLUSS
Amtsblatt Mömlingen Nr. 1: 

Montag, 09.01.2023, 16 Uhr. 
Bitte senden Sie Ihre Werbeanzeigen  

an HANSEN|WERBUNG (mail@hansenwerbung.de).
Privatanzeigen können Sie über unsere Homepage 

www.hansenwerbung.de aufgeben.
Textveröffentlichungen geben Sie bitte in unser Redaktionssystem ein.

Sie haben noch keinen Zugang zum Redaktionssystem?  
Schreiben Sie uns unter redaktionssystem@hansenwerbung.de.

Gerne beraten wir Sie unter Tel. 09371/4407.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 67



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 51 vom 23. Dezember 2022 – Seite 68


